19.01.2024                                                                                                      11/7/20-02-1

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал:

Ю.В. Асочаков

Присутствовали: В.В. Василькова, Л.С. Панкратова, Н.Д. Трегубова,

Р.Г. Браславский (5 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Приемка отчетов по поддержанным заявкам,

поданным на конкурсный отбор на финансирование

участия работников и обучающихся в аспирантуре

СПбГУ в международных научных мероприятиях с

докладами по результатам выполнения НИР в 2023

году.

2. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и

тем научно-исследовательских работ аспирантов

первого года обучения (дополнение к ранее

утвержденному списку).

3. Изменение темы НИР аспиранту 2 года обучения Лю

Сыцзя.

4. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов 1 и 2 года обучения.

5. Изменение научного руководителя аспиранту 3 года

обучения Хуянь Шоуцюань.

6. Проверка тем диссертаций аспирантов 1 и 2 года

обучения на предмет соответствия Указу Президента

РФ от 09.11.2022 № 809 "Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей".

2

Слушали: 1. Приемка отчетов по поддержанным заявкам, поданным

на конкурсный отбор на финансирование участия

работников и обучающихся в аспирантуре СПбГУ в

международных научных мероприятиях с докладами по

результатам выполнения НИР в 2023 году.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

1.1. По результатам рассмотрения отчетов по поддержанным

заявкам, поданным на конкурсный отбор на финансирование

участия работников и обучающихся в аспирантуре СПбГУ в

международных научных мероприятиях с докладами по

результатам выполнения НИР в 2023 году:

1.1.1. Участие Дерюгина П.П. в ХIII Международной

научно-практической конференции «РОССИЯ И КИТАЙ:

ИСТОРИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ СОТРУДНИЧЕСТВА»,

исп. Дерюгин П.П., id Pure 103483340;

1.1.2. Участие в XIII Международной научно-

практической конференции "Россия и Китай: история и

перспективы сотрудничества", 25-28 мая 2023, БГПУ,

Благовещенск, исп. Лебединцева Л.А., id Pure 103485566;

– считать полученные результаты соответствующими целям

выполнения работ, а отчеты – принятыми.

1.2. Рекомендовать проректору по научной работе принять

выполненные работы 2023 года в рамках указанного

конкурсного отбора.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и

тем научно-исследовательских работ аспирантов первого

года обучения (дополнение к ранее утвержденному

списку).

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

На основании личных заявлений аспирантов 1 года обучения:

2.1. Цзо Жуйчао рекомендовать назначить научным

руководителем Рубцову Марию Владимировну, доцента

Кафедры социального управления и планирования,

и утвердить тему НИР в следующей формулировке:

«Социальный менеджмент в административном управлении

России и Китая».

2.2. Равчику Михаилу Игоревичу рекомендовать назначить

научным руководителем Бородкину Ольгу Ивановну,

профессора Кафедры теории и практики социальной работы,

и утвердить тему НИР в следующей формулировке:

«Социальная роль и статус пожилых людей в контексте

цифровой трансформации социальной среды».

Принято единогласно.

Слушали: 3. Изменение темы НИР аспиранту 2 года обучения Лю

Сыцзя.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

3

Постановили:

На основании личного заявления аспиранта 2 года обучения

Лю Сыцзя, рекомендовать утвердить тему НИР в следующей

формулировке: «Особенности современной китайской

финансовой культуры в цифровом обществе: экономико-

социологический анализ» (вместо ранее утвержденной темы

«Особенности развития финансовой индустрии в условиях

цифрового общества (на примере Китая и России)»).

Принято единогласно.

Слушали: 4. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов 1 и 2 года обучения.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

Рассмотрев представленные индивидуальные планы работы

следующих аспирантов, научная комиссия рекомендует

направить их проректору по научной работе для

утверждения:

- аспиранты первого года обучения:

Гэ Хун

Равчик Михаил Игоревич

Цзо Жуйчао

- аспирант второго года обучения:

Лю Сыцзя (в связи с изменением темы НИР).

Принято единогласно.

Слушали: 5. Изменение научного руководителя аспиранту 3 года

обучения Хуянь Шоуцюань.

Выступили: Ю.В. Асочаков.

Постановили:

На основании личного заявления аспиранта рекомендовать

назначить Меньшикову Галину Александровну, доцента

Кафедры социального управления и планирования, научным

руководителем аспиранта 3 года обучения по направлению

подготовки 39.06.01 «Социологические науки» Хуянь

Шоуцюань (вместо проф. Пруеля Николая Александровича).

Принято единогласно.

Слушали: 6. Проверка тем диссертаций аспирантов 1 и 2 года

обучения на предмет соответствия Указу Президента РФ

от 09.11.2022 № 809 "Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных

ценностей".

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

По результатам проверки, проведенной во исполнение

поручения проректора по научной работе в РК от 10.01.2024

№ 01/12/4-02-4, научная комиссия рекомендует считать все

утвержденные темы диссертаций аспирантов 1 и 2 года

обучения по научным специальностям:

- 5.4.1. Теория, методология и история социологии

- 5.4.2. Экономическая социология

- 5.4.4. Социальная структура, социальные институты

и процессы

4

- 5.4.5. Политическая социология

- 5.4.6. Социология культуры

- 5.4.7. Социология управления

- соответствующими Указу Президента РФ от 09.11.2022

№ 809 "Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских

духовно-нравственных ценностей".

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии      Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                О. В. Болгова